
ΘΕΜΑ: «Τύπος και περιεχόμενο της πράξης επιβολής προστίμου των παρ. 1 
και 2 του άρθρου 53 του ν. 5104/2024 (Α΄58) στις περιπτώσεις 
εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών 
προσώπων και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, απόδοσης 
παρακρατούμενων φόρων, φόρου πλοίων, τέλους αλιευτικών, ρυμουλκών 
πλοίων και αυτοκινούμενων βυθοκόρων, εισφοράς επί του εισαγόμενου 
συναλλάγματος,  φόρου μερισμάτων, εκτάκτων αμοιβών και ποσοστών 
(bonus) επιπλέον των μισθών του άρθρου 43 του ν. 4111/2013, δήλωσης 
ΦΠΑ, ανακεφαλαιωτικού πίνακα ενδοκοινοτικών παραδόσεων αγαθών και 
παροχής υπηρεσιών, ανακεφαλαιωτικού πίνακα ενδοκοινοτικών αποκτήσεων 
αγαθών και λήψεων υπηρεσιών, δήλωσης αποθεμάτων μετάταξης και 
οποιαδήποτε άλλης δήλωσης ή γνωστοποίησης που υποβάλλεται σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ, δηλώσεων ειδικών φορολογιών έμμεσης 
φορολογίας, καθώς και δηλώσεων φορολογίας μεταβίβασης κεφαλαίου»

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

 
Αριθ. ΦΕΚ: Β’ 5266/2.10.2025

Ι. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ Αθήνα,  23 Σεπτεμβρίου  2025               
1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
ΤΜΗΜΑΤΑ Α΄, Β΄, Γ΄ Α. 1134

2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
ΤΜΗΜΑΤΑ Α΄, Β΄
3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΟΛΟΓΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ Β΄
Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 180
Ταχ. Κώδικας : 17778 Ταύρος
E-Mail : deaf@aade.gr

deef@aade.gr
defk@aade.gr

Url : www.aade.gr
ΙΙ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
1.  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 
2.  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 

0006011436

Αθήνα, 29/09/2025
Α. Π.: Α1134

ΑΔΑ: ΡΕ8Μ46ΜΠ3Ζ-1ΔΘ



2

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 58) και 
ιδίως του άρθρου 6 και της παρ. 3 και της περ. γ’ της παρ. 50 του άρθρου 83 αυτού,
β) του ν. 4172/2013, (Α΄ 167) και ιδίως των άρθρων 60,  64,  66Α, 67, 68, 69, 71Β και 
71Γ αυτού,
γ) της παρ. 6 του άρθρου 8 του ν. 3299/2004 «Κίνητρα Ιδιωτικών Επενδύσεων για την 
Οικονομική Ανάπτυξη και την Περιφερειακή Σύγκλιση» (Α΄261),
δ) του ν. 27/1975 «Περί φορολογίας πλοίων, επιβολής εισφοράς προς ανάπτυξιν της 
Εμπορικής Ναυτιλίας, εγκαταστάσεως αλλοδαπών ναυτιλιακών επιχειρήσεων και 
ρυθμίσεως  συναφών θεμάτων» (Α΄77),
ε) του άρθρου 57 του ν. 4646/2019  (Α΄201),
στ) του άρθρου 43 του ν.4111/2013 (Α΄18),
ζ)  του ν.δ. 952/1971 «Περί προξενικών ναυτιλιακών τελών» (Α’ 160),
η) του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν.5144/2024,  Α΄162 ) και ιδίως των άρθρων 
41 και 43, 
θ) του Κώδικα εμμέσων φόρων επί των συναλλαγών του πεδίου εφαρμογής του Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας, καθώς και λοιπών εμμέσων φόρων (ν.5177/2025, Α΄21) και 
ιδίως των άρθρων 1-51,
ι) του ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλήτων - 
Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ 
περί αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων 
συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για 
τα πλαστικά προϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξικές - 
πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς επείγουσες ρυθμίσεις» (Α΄129) και ιδίως των 
άρθρων 79 και 80,
ια) του ν. 3845/2010 «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης της ελληνικής 
οικονομίας από τα κράτη - μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο» 
(Α΄65) και ιδίως της παρ. 12 του άρθρου πέμπτου,
ιβ) του ν. 4002/2011 «Τροποποίηση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου − 
Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίανση − Θέματα αρμοδιότητας 
Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης» (Α΄180) και ιδίως των άρθρων 25, 28 και 50,
ιγ) του ν. 4736/2020 «Ενσωμάτωση της οδηγίας (ΕΕ) 2019/904 σχετικά με τη μείωση των 
επιπτώσεων ορισμένων πλαστικών προϊόντων στο περιβάλλον και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄200) και ιδίως του άρθρου 4,
ιδ) του Κώδικα Φορολογίας Περιουσίας  (ν. 5219/2025,  Α΄130) και ιδίως των άρθρων 
28, 85, 86, 100 και 121,
ιε) της υπό στοιχεία 1128269/1226/0015/ΠΟΛ.1292/16.11.1995 απόφασης του 
Υπουργού Οικονομικών «Έκδοση εισιτηρίων εισόδου στα Καζίνο» (Β΄982), 

ΑΔΑ: ΡΕ8Μ46ΜΠ3Ζ-1ΔΘ



3

ιστ) του Κεφαλαίου Α΄του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για 
την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 αυτού, και
ιζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738).
2. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/20.7.2022  απόφαση του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Διοικητή» σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (B' 3886).
3. Την υπ’ αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016, και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 
του Υπουργού Οικονομικών και υπ’ αρ. 7608/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».
4. Την ανάγκη καθορισμού τύπου και περιεχομένου των πράξεων επιβολής προστίμου των 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 53 του ν. 5104/2024 στις περιπτώσεις εκπρόθεσμης υποβολής 
δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, νομικών προσώπων και νομικών 
οντοτήτων, απόδοσης παρακρατούμενων φόρων, υποβολής δήλωσης  φόρου πλοίων, 
δήλωσης απόδοσης τέλους αλιευτικών, ρυμουλκών πλοίων και αυτοκινούμενων 
βυθοκόρων, δήλωσης προξενικών ναυτιλιακών τελών, δήλωσης εισφοράς επί του 
εισαγόμενου συναλλάγματος, φόρου μερισμάτων και εκτάκτων αμοιβών και ποσοστών 
(bonus) επιπλέον των μισθών του άρθρου 43 του ν. 4111/2013, δηλώσεων ειδικών 
φορολογιών έμμεσης φορολογίας, δήλωσης ΦΠΑ, ανακεφαλαιωτικού πίνακα 
ενδοκοινοτικών παραδόσεων αγαθών και παροχής υπηρεσιών, ανακεφαλαιωτικού πίνακα 
ενδοκοινοτικών αποκτήσεων αγαθών και λήψεων υπηρεσιών, δήλωσης αποθεμάτων 
μετάταξης και οποιασδήποτε άλλης δήλωσης ή γνωστοποίησης που υποβάλλεται σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ για παραβάσεις που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
ν.5104/2024, καθώς και στις περιπτώσεις εκπρόθεσμης υποβολής δηλώσεων 
φορολογίας μεταβίβασης κεφαλαίου.  
5. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.
6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 
οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ

1. Ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης επιβολής προστίμου των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 53 του ν. 5104/2024 (Α΄58), με την οποία επιβάλλονται κυρώσεις για την 

ΑΔΑ: ΡΕ8Μ46ΜΠ3Ζ-1ΔΘ



4

εκπρόθεσμη υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων και νομικών 
προσώπων και νομικών οντοτήτων και δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενων φόρων έχει 
ως το συνημμένο ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

2. Ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης επιβολής προστίμου των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 53 του ν. 5104/2024, με την οποία επιβάλλονται κυρώσεις για την εκπρόθεσμη 
υποβολή δήλωσης φόρου πλοίων, τέλους αλιευτικών, ρυμουλκών πλοίων και 
αυτοκινούμενων βυθοκόρων, προξενικών ναυτιλιακών τελών, εισφοράς επί του 
εισαγόμενου συναλλάγματος, φόρου μερισμάτων, καθώς και εκτάκτων αμοιβών και 
ποσοστών (bonus) επιπλέον των μισθών του άρθρου 43 του ν. 4111/2013 (Α΄18) έχει ως 
το συνημμένο  ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ  ΙΙ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

3. Ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης επιβολής προστίμου των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 53 του ν. 5104/2024, με την οποία επιβάλλονται κυρώσεις για την εκπρόθεσμη 
υποβολή δήλωσης ΦΠΑ, ανακεφαλαιωτικού πίνακα ενδοκοινοτικών παραδόσεων αγαθών 
και παροχής υπηρεσιών, ανακεφαλαιωτικού πίνακα ενδοκοινοτικών αποκτήσεων αγαθών 
και λήψεων υπηρεσιών, δήλωσης αποθεμάτων μετάταξης και οποιασδήποτε άλλης 
δήλωσης ή γνωστοποίησης που υποβάλλεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ 
έχει ως το συνημμένο ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΙΙΙ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας.

4. Ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης επιβολής προστίμου των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 53 του ν. 5104/2024, με την οποία επιβάλλονται κυρώσεις για την εκπρόθεσμη 
υποβολή δήλωσης ψηφιακού τέλους συναλλαγής, φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίων, 
φόρου ασφαλίστρων, τέλους ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση, τέλους συνδρομητών 
κινητής και σταθερής τηλεφωνίας, τέλους συνδρομητικής τηλεόρασης, ειδικού φόρου σε 
είδη πολυτέλειας, ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων, εισφοράς δακοκτονίας, 
περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας, τέλους ανακύκλωσης, εισφοράς 
προστασίας του περιβάλλοντος για τα πλαστικά προϊόντα,  ειδικού φόρου τηλεοπτικών 
διαφημίσεων, απόδοσης συμμετοχής του Ελληνικού Δημοσίου στα μικτά κέρδη 
στοιχημάτων και τυχερών παιγνίων, δικαιώματος του δημοσίου στο εισιτήριο εισόδου 
Καζίνο έχει ως το συνημμένο ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ IV, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας.

5. Ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης επιβολής προστίμου των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 53 του ν. 5104/2024, με την οποία επιβάλλονται κυρώσεις για την εκπρόθεσμη 
υποβολή δήλωσης λοιπών τελών και ειδικών φορολογιών που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής του ν. 5104/2024,  και οι οποίες  δεν συμπεριλαμβάνονται στο υπόδειγμα IV, 
έχει ως το συνημμένο ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ V, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας.

6. Ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης επιβολής προστίμου της  παρ. 1  του άρθρου 
53 του ν. 5104/2024, με την οποία επιβάλλονται κυρώσεις για την εκπρόθεσμη υποβολή 
δήλωσης φόρου μεταβίβασης ακινήτων και για την εκπρόθεσμη υποβολή δήλωσης φόρου 
κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια έχει ως το 
συνημμένο  ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ  VI, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΑΔΑ: ΡΕ8Μ46ΜΠ3Ζ-1ΔΘ



5

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

1. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ I
2. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ II
3. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ III
4. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ IV
5. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ V
6. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ VI

ΑΔΑ: ΡΕ8Μ46ΜΠ3Ζ-1ΔΘ



6

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Αποδέκτες Πίνακα Γ’, πλην αριθμ. 2
2. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής για ανάρτηση στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ
3. Διεύθυνση Επικοινωνίας 
4. Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη ΑΑΔΕ 
5. Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση σε ΦΕΚ 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Αποδέκτες Πίνακα Α΄ μόνο οι αριθμ. 1 και 4 
2. Αποδέκτες Πίνακα Β΄ 
3. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄, μόνο οι αριθμ. 2 και 7 
4. » » Ζ΄ 
5. » » Η΄ 
6. » » Θ΄μόνο οι αριθμ 13,19,20
7.  » » ΙΒ΄ΙΓ’,ΙΕ΄,ΙΖ, ΙΗ΄, ΙΣΤ΄, Κ΄, ΚΒ΄, ΚΓ΄  
8. Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
9. Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
10. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής 
11. Διεύθυνση Φορολογικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο Διοικητού ΑΑΔΕ 
2. Γραφείο κ. κ. Γενικών Διευθυντών
3. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης
4. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας
5. Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας
6. Διεύθυνση Εφαρμογής Φορολογίας Κεφαλαίου και Περιουσιολογίου
7. Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών
8. Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών    

ΑΔΑ: ΡΕ8Μ46ΜΠ3Ζ-1ΔΘ


		2025-10-03T12:08:22+0300
	Athens




